
新乡精泉生物技术有限公司年产 6300 吨功能性食品生产线改造项目环境影响报告书 

6-1 

第 6 章  环境风险分析 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），环境风险评价

应以突发性事故导致的危险物质环境急性损害防控为目标，对建设项目的环境

风险进行分析、预测和评估，提出环境风险预防、控制、减缓措施，明确环境

风险监控及应急建议要求，为建设项目环境风险防控提供科学依据。 

6.1 现有工程风险回顾 

6.1.1 危险物质 

现有工程所涉及的危险化学品有主要有正己烷、乙醇、盐酸、氯化氢、三

氯氧磷等。 

6.1.2 最大可信事故 

现有工程最大可信事故为储罐管道阀门破裂引起的泄漏，遇明火发生燃烧
[...]
树脂再生废水 W2-6 300 2640 8.8 6-9 3000 1300 2500 20 30 10 / 

混合水质 300 11377 37.93 6-9 10949 4852 2074 19.3 93 5.8 / 

NMN 

减压蒸馏污冷凝水 W3-1 74 187 2.53 2-3 28000 19500 100 / / / / 

干燥污冷凝水 W3-2 74 20 0.26 2-3 15600 13000 100 / / / / 

减压蒸馏污冷凝水 W3-3 74 578 7.81 3-4 14000 10000 100 / / / / 

干燥污冷凝水 W3-4 74 18 0.24 3-4 7500 6200 100 / / / / 

上柱吸附 W3-5 74 825 11.15 6-9 1300 500 1000 120 500 320 / 

水洗 W3-6 74 253 3.42 6-9 640 200 500 50 620 440 / 

纳滤 W3-7 74 398 5.38 6-9 850 400 200 3000 3300 240 / 

减压蒸馏 W3-8 74 217 2.93 6-9 20000 17500 1500 4500 5600 1250 / 



新乡精泉生物技术有限公司年产 6300 吨功能性食品生产线改造项目环境影响报告书 

7-8 

废水来源 天数（d/a） 
废水量

（m3/a） 

废水量

（m3/d） 
pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

总氰化

物 

混合水质 74 2496 33.72 6-9 7885 5694 576 914 1241 297 / 

胞苷酸 

酶液制备 W4-1 167 512 6.92 6-9 3000 1200 2200 20 30 10 / 

减压蒸馏污冷凝水 W4-2 167 155 0.93 6-9 10000 5500 100 / / / / 

纳滤 W4-3 167 1571 9.41 6-9 8500 5000 4000 850 2600 1500 / 

减压浓缩污冷凝水 W4-4 167 447 2.68 6-9 7500 4200 100 / / / / 

减压蒸馏污冷凝水 W4-5 167 322 1.93 6-9 29000 25500 100 / / / / 

减压蒸馏污冷凝水 W4-6 167 1883 11.27 6-9 500 100 100 / / / / 

发酵罐清洗废水 W4-7 167 80 0.48 6-9 8000 3200 4000 80 120 25 / 

混合水质 167 4970 33.62 6-9 5818 3676 1680 243 736 422 / 

尿苷酸二

钠 

酶液制备 W5-1 53 208 3.92 6-9 14000 5500 4000 1200 1200 300 / 

减压蒸馏污冷凝水 W5-2 53 49 0.92 6-9 10000 5500 100 / / / / 

纳滤 W5-3 53 495 9.34 6-9 8500 5000 4000 850 2600 1500 / 

减压浓缩污冷凝水 W5-4 53 141 2.66 6-9 7500 4200 100 / / / / 

减压蒸馏污冷凝水 W5-5 53 124 2.34 6-9 29000 25500 100 / / / / 

分离洗涤 W5-6 53 263 4.96 6-9 1500 300 2000 25 2500 2100 / 

发酵罐清洗废水 W5-7 53 25 0.48 6-9 8000 3200 4000 80 120 25 / 

混合水质 53 1305 24.62 6-9 9852 5978 2659 520 1683 1040 / 

乙酰磷酸

二铵盐 
减压蒸馏污冷凝水 W6-1 258 195 0.76 6-9 15000 9000 100 / / / 

/ 

一水肌酸 减压蒸馏污冷凝水 W7-1 288 8005 27.80 9~10 1450 490 30 / 860 / 0.8 



新乡精泉生物技术有限公司年产 6300 吨功能性食品生产线改造项目环境影响报告书 

7-9 

废水来源 天数（d/a） 
废水量

（m3/a） 

废水量

（m3/d） 
pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

总氰化

物 

辅酶 Q10 

皂化碱水相 W8-1 76 14 0.18 9-10 6460 1440 100 / 50 0.5 / 

洗涤废水 W8-2 76 293 3.51 6-9 860 190 100 / 7 0.06 / 

滤布清洗废水 W8-3 76 9 0.12 6-9 290 70 110 / 4 0.01 / 

混合水质 76 316 3.81 6-9 1107 245 100 0 8.9 0.08 / 

L-α-甘磷

酸胆碱 

减压蒸馏污冷凝水 W9-1 105 928 8.84 6-9 8000 7000 100 / / / / 

浓缩污冷凝水 W9-2 105 725 6.9 6-9 45000 38000 110 / / / / 

混合水质 105 1653 15.74 6-9 24220 20590 104 / / / / 

设备清洗废水 300 810 2.7 6-9 64000 40000 15000 30 120 / / 

车间清洗废水 220 517 2.35 6~9 500 200 500 10 30 5 / 

水吸收废水 300 60 0.2 12~13 2000 200 1000 500 550 / / 

实验室废水 300 24 0.08 6~9 700 150 200 10 30 1 / 

循环冷却水排水 300 12695 41.69 6~9 60 15 80 / / /  

去离子水制备浓水 300 10846 55.2 6~9 50 10 50 / / /  

去离子水制备反冲洗废水 300 540 1.8 6~9 80 10 500 / / /  

去离子水制备再生废水 300 90 0.3 6~9 80 10 200 / / /  

清净下水水质（循环冷却水排水

去、离子水制备浓水） 
/ 23541 96.89 6~9 54.3 12.2 63 / / / 

 

5’-胞苷酸二钠 89 898 10.09 6~9 60000 55000 500 / / 1200  

d-核糖 61 821 13.46 6~9 120000 100000 100 / / / / 

 



新乡精泉生物技术有限公司年产 6300 吨功能性食品生产线改造项目环境影响报告书 

7-10 

本次工程废水有机负荷较高，采用“解酸化+UASB+两级 AO+高效脱氮+化

学除磷”工艺进行处理是可行的。 

7.2.1.2 污水处理站工艺介绍 

现有工程污水处理站处理工艺为“水解酸化+UASB+两级 AO+高效脱氮+化

学除磷”， 污水处理站出水与清下水混合后经厂区总排口外排，污水站设计处

理能力为 300m3/d。现有工程与本次工程废水特点为均属于有机负荷高废水。

现有污水处理工艺流程见下图。 

 
图 7.2-1        厂区污水站废水治理工艺流程图 

处理工艺简介： 

处理工艺简介： 

（1）水解池、初沉池 

厂区的生产废水及其他低浓度水排至混合调节池收集，调节池前端设置有

1mm 的不锈钢格网去除水中的大颗粒物，以便后续设备的稳定运行。调节池出

水泵送至水解池，通过水解反应提高污水的可生化性，实现有机磷向磷酸盐的

转化及有机氮向氨氮的转化。水解池出水自流至初沉池，实现大部分磷酸盐的

去除。 

（2）高效厌氧反应器 



新乡精泉生物技术有限公司年产 6300 吨功能性食品生产线改造项目环境影响报告书 

7-11 

初沉池经厌氧进水池泵送至高效厌氧反应器，实现大部分 COD 的去除。高

效厌氧反应器内部从下到上依次包括污泥床、污泥悬浮层、三相分离器、填充

层、溢流堰。高效厌氧反应器工作原理：污水进入厌氧反应器罐体内，与污泥

层中的污泥进行混合接触，污泥中的微生物开始分解污水中的有机物。产生的

气体以微小气泡的形式不断被释放出，其中一部分气体附着在污泥颗粒上，气

体在上升过程中夹杂着部分污泥颗粒。上升到三相分离器的污泥撞击三相分离

器的集气罩，引起附着气泡的污泥颗粒脱气，气体释放后的污泥颗粒将沉淀到

污泥床，污泥颗粒上升和沉淀的过程形成污泥悬浮层。释放后的气体以及沼气

气泡被三相分离器的集气罩收集，经导气孔被集气管汇集到一起，先后经一级

沼气收集管道和二级沼气收集管道进入水封罐，沼气在水封罐内进行气液分离

后，经沼气排出管道排出。经过三相分离器的作用后，上升的液体中含有少量

的污泥被填料截留在填充层，微生物在填料表面生长、繁殖，形成生物膜。经

过填充层的液体，通过溢流堰进入集水槽，从出水口排出厌氧反应器。 

（3）高效脱氮反应器 1、2 

高效厌氧反应器出水自流至高效脱氮反应器 1/硝化池/二沉池进行碳化、脱

氮反应，实现 COD、NH3-N、TN 等的去除；二沉池出水经中间水池泵送至高

效脱氮反应器 2，实现总氮的去除。 

（4）混凝沉淀池 

高效脱氮出水自流至混凝沉淀池进一步实现总磷的去除，最终保证外排水

稳定达标排放。 

混合调节池、水解池、初沉池、厌氧进水池、污泥池产生的臭气通过设置

的生物除臭装置净化达标后排放。项目初沉池、二沉池、三沉池排出的污泥经

脱水机脱水后外运至垃圾填埋场填埋处置。 

7.2.1.3 污水处理站可行性分析 

1、污水处理站处理能力可行性分析 

本项目生产时全厂进入污水处理站处理的废水量为 185.86m3/d，现有污水



新乡精泉生物技术有限公司年产 6300 吨功能性食品生产线改造项目环境影响报告书 

7-12 

站处理规模为 300m3/d，故本项目依托现有工程污水处理站从规模上依托可行。 

2、污水处理站水质变化情况 

现有工程污水处理站设计进水水质与本项目建成后污水处理站进水水质见

下表。 

表 7-2-2                     项目废水水质依托可行性分析表 

项目水质 COD BOD SS NH3-N TN TP 

项目建成后调节池水质 18318 13852 1113 215 551 197 

现有工程调节池水质 21222 11357 941 45.1 195.3 72.1 

设计进水水质 25000 15000 2000 400 800 500 

由上表可知，项目建成前后调节池水质变化不大，本项目建成后调节池水

质可以满足污水处理站设计进水水质的要求。 

（3）项目废水达标分析 

本次工程完成后全厂废水处理效果及污水站进、出水情况见下表。 

 



新乡精泉生物技术有限公司年产 6300 吨功能性食品生产线改造项目环境影响报告书 

7-13 

表 7-2-3                                                         本次工程完成后废水排放及达标情况                                  单位：mg/L（pH 除外） 

废水来源 废水量（m3/d） pH COD BOD5 SS NH3-N  TN TP 总氰化物 

污水处理站调节池混合废水水质 185.86 6~9 18318 13852 1113 215 551 197 0.12 

污水处理站处理效率 / / 98.85% 99.73% 91.94% 84.25% 92.5% 99.02% 0 

污水处理站出口 185.86 6~9 211 37.4 90 33.9 41.3 1.93 0.12 

全厂清净下水 96.89 6~9 54.3 12.2 63 / / / / 

全厂总排口 282.75 6~9 157 28.8 81 22.3 27.1 1.27 0.08 

《化学合成类制药工业水污染物排放

标准》（DB41/756-2012） 
/ 6-9 220 40 100 35 50 2.0 0.5 

贾屯污水处理厂收水标准 / / 450 180 350 35 45 6 / 

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

本次工程完成后最不利情况时全厂废水共计 185.86m3/d 进入污水处理站，污水站出水水质 pH6~9、COD211mg/L、

BOD537.4mg/L、SS90mg/L、NH3-N33.9mg/L、TN41.3mg/L、TP1.93mg/L、总氰化物 0.12mg/L，与全厂清净下水一并于厂总排

口排放，全厂外排废水量 282.75m3/d，废水水质：pH6~9、COD157mg/L、BOD5 28.8mg/L、SS81mg/L、NH3-N 22.3mg/L、TN 

27.1mg/L、TP1.27mg/L、总氰化物 0.08mg/L。本次工程建成完成后全厂总排口废水污染物排放浓度能够满足《化学合成类制药

工业水污染物间接排放标准》（DB 41/756—2012）表 1B 标准（pH6~9、COD220mg/L、BOD5 40mg/L、SS100mg/L、NH3-N 

35mg/L、TN 50mg/L、TP 2mg/L、总氰化物 0.5 mg/L）和贾屯污水处理厂收水标准（pH6~9、COD450mg/L、SS350mg/L、

NH3-N 35mg/L、TN 45mg/L、TP 4mg/L），厂区出水进入贾屯污水处理厂进一步处理后排入东孟姜女河。 

综上，项目废水依托现有工程污水处理站进行处理，从处理能力、进水水质和处理效率等方面均能够满足项目生产需求，



新乡精泉生物技术有限公司年产 6300 吨功能性食品生产线改造项目环境影响报告书 

7-14 

评价认为本项目废水依托现有污水站进行处理可行。厂区排水满足贾屯污水处理厂进水指标要求，可以进入贾屯污水处理厂进

一步处理。 

 


